
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 624,430 549,962 74,468

1.교육비특별회계이전수입 624,430 549,962 74,468

1.교육비특별회계전입금수입 624,430 549,962 74,468

1.학교회계전입금 624,430 549,962 74,468

1.학교운영비전입금 624,430 0 0학교기본운영비 : 624,430,000원 × 1교 = 624,430,000

2.자체수입 765,132 781,706 -16,574

1.학부모부담수입 755,532 774,206 -18,674

1.수익자부담수입 755,532 774,206 -18,674

1.급식비 489,966 493,828 -3,862

1.급식비 442,451 0 0
학생무상급식비(지원금) : 2,098원×1,007명

×190일=
401,411,000

교직원급식비 : 3,600원×60명×190일= 41,040,000

2.우유급식비 47,515 0 0우유급식비 : 430원×650명×170일= 47,515,000

2.방과후학교활동비 93,600 151,188 -57,588

1.방과후학교활동비 93,600 0 0
방과후학교활동비(지원금) : 75,600,000원×1식

=
75,600,000

방과후학교활동재료비 : 20,000원×450명×2회= 18,000,000

3.현장체험학습비 125,000 120,640 4,360

1.현장체험학습비 125,000 0 0
테마식현장체험학습비(지원금) : 150,000원

×200명×1회=
30,000,000

현장체험학습비 : 40,900원×1,000명×2회= 81,800,000

테마식현장체험학습비 : 66,000원×200명×1회= 13,200,000

4.졸업앨범비 8,550 8,550 0

1.졸업앨범비 8,550 0 0졸업앨범제작비 : 45,000원×190부= 8,550,000

5.돌봄활동운영비 38,416 0 38,416

1.돌봄활동운영비 38,416 0 0돌봄교실운영비(지원금) : 16,816,000원×1식= 16,816,000

돌봄교실간식비 : 1,500원×60명×20일×12월= 21,600,000

2.행정활동수입 9,600 7,500 2,100

1.사용료및수수료 4,800 3,600 1,200

1.사용료및수수료 4,800 3,600 1,200

1.사용료 4,800 0 0사용료및수수료 : 400,000원×12월= 4,800,000
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2.자산수입 300 200 100

1.자산매각대 300 200 100

1.자산매각대 300 0 0자산매각대 : 100,000원×3회= 300,000

3.기타행정활동수입 4,500 3,700 800

1.이자수입 3,000 1,200 1,800

1.이자수입 3,000 0 0이자수입료 : 1,500,000원×2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 2,500 -1,000

1.기타행정활동수입 1,500 0 0수도광열비등 : 1,500,000원×1식= 1,500,000

3.기타수입 32,544 10,000 22,544

1.전년도이월금 32,544 10,000 22,544

1.순세계잉여금 32,544 10,000 22,544

1.순세계잉여금 32,544 10,000 22,544

1.순세계잉여금 32,544 0 02018학년도순세계잉여금 : 32,544,000원×1식= 32,544,000

세입합계 1,422,1061,341,668 80,438
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